
40518 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 30-5-2019                                                 

 

Atti e comunicazioni degli Enti Locali 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE TA 
Estratto decreto dirigenziale 27 maggio 2019, n. 3 
Svincolo indennità di espropriazione. 

ESPROPRIAZIONE PER CAUSA DI PUBBLICA UTILITÀ 

OGGETTO: Realizzazione della direttrice viaria litoranea interna da Taranto ad Avetrana. Primo tronco della 
strada urbana di scorrimento dallo svincolo di via C. Battisti – in prosecuzione del Ponte Punta Penna – Pizzone 
- alla via Kennedy nel quartiere di Talsano. 
I° Stralcio Funzionale 

DECRETO DI SVINCOLO DELL’INDENNITÀ DI ESPROPRIAZIONE DEPOSITATA 
PRESSO IL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE – RAGIONERIA 

TERRITORIALE DELLO STATO DI BARI/BARLETTA-ANDRIA-TRANI 
SERVIZIO DEPOSITI DEFINITIVI -EX CASSA DD.PP.-

Deposito Nr. Nazionale 1335555 – Nr. Provinciale 167712 
(N. 03 del 27/05/2019) 

a favore di Adamo Giulia per l’espropriazione dei beni immobili occorsi per far luogo ai lavori in epigrafe. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Premesso che: 

Omissis… 
in ottemperanza delle norme legislative che disciplinano la materia delle espropriazioni per causa di pubblica 
utilità, 

DECRETA 
Art. 1 - Il pagamento, a seguito della dichiarazione di esecutorietà di cui all’art. 3 del presente Decreto, 
dell’indennità espropriative depositate presso il M.E.F. - Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari/Barletta-
Andria-Trani – Servizio depositi definitivi, quale supplemento e a saldo delle indennità di espropriazione fino 
alla concorrenza degli ammontari definitivi determinati a seguito dell’emanazione delle Sentenze della Corte 
d’Appello di Lecce – Sez. distaccata di Taranto n. 545 del 16/11/2016 -dep. 25/11/2016- e, successiva, n. 376 
del 20/07/2018 -dep. 11/09/2018- Adamo Giulia c/ Provincia di Taranto, nella misura di euro 3.485.019,58, 
oltre interessi maturati per legge, giusta Deposito Nr. Nazionale 1335555, Nr. Provinciale 167712, a favore 
dello stesso soggetto interessato al deposito Sig.ra Adamo Giulia, proprietaria dei beni censiti al catasto 
terreni al foglio di mappa n. 259 del Comune di Taranto, p.lle 254 (ex 15/b) della consistenza di mq. 13043, 
256 (ex 15/d) della consistenza di mq. 184, 250 (ex 122/b) della consistenza di mq. 1416, 260 (ex 4/b) della 
consistenza di mq. 443, espropriati per l’intera consistenza a favore della PROVINCIA DI TARANTO per far 
luogo ai lavori di “Realizzazione della direttrice viaria litoranea interna da Taranto ad Avetrana. Primo tronco 
della strada urbana di scorrimento dallo svincolo di via C. Battisti - in prosecuzione del Ponte Punta Penna 
- Pizzone - alla Via Kennedy nel quartiere di Talsano. I° Stralcio Funzionale”, giusto Decreto di esproprio 
n. 12 del 12/12/2014, Rep. n. 4002 emesso da questa Provincia di Taranto, per il soddisfo delle indennità 
espropriative accettate, senza riserve, dalla stessa Sig.ra Adamo Giulia per l’espropriazione di che trattasi, 
giusta dichiarazione accettazione indennità del 17/04/2019, acquisita al Protocollo Generale di questa 
Provincia con il n. 12079 del 17/04/2019. 
Atteso che la predetta indennità è soggetta al regime fiscale di cui all’art. 35 del D.P.R. 8.6.2001 n. 327, dalla 
somma liquidata non dovrà essere detratta la ritenuta a titolo d’imposta nella misura del 20%, in considerazione 



40519 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 30-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

  

  

 
 
 
 

 

 

  

 

 

della zona omogenea di ubicazione del bene, assimilabile alla “Zona omogenea di tipo F” di cui al D.M. n. 
1444/68, giusta nota della Direzione Pianificazione Urbanistica – Piano Mobilità del Comune di Taranto prot. 
n. 66134 del 13/05/2019, acquisita al Protocollo Generale di questo Ente col n. 14300 del 13/05/2019. 

Art. 2 - Di autorizzare, a seguito della dichiarazione di esecutorietà di cui all’art. 3 del presente Decreto, 
il M.E.F. - Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari/Barletta-Andria-Trani – Servizio depositi definitivi (ex 
Sezione Cassa DD.PP.) a dare seguito a quanto sopra disposto all’art. 1 del presente Decreto e, pertanto, a 
provvedere allo svincolo della Deposito Nr. Nazionale 1335555, Nr. Provinciale 167712, e al pagamento di 
euro (euro tremilioniquattrocentottantacinquemiladiciannove/58), oltre i relativi interessi maturati, a favore 
della Sig.ra Adamo Giulia, con esonero da ogni qualsivoglia responsabilità del pagamento da effettuarsi senza 
ritenuta del 20% a titolo di imposta. 

La somma complessiva di euro 3.485.019,58, di cui all’Art. 1) del presente decreto, da prelevarsi dal deposito 
amministrativo costituito dalla Provincia di Taranto, per il supplemento e a saldo della indennità definitiva 
di espropriazione (ind. espropriative, di occupazione temporanea, maggiorazioni, interessi legali, ecc.) degli 
immobili occorsi alla realizzazione di che trattasi, espropriati con il Decreto di esproprio n. 12 del 12/12/2014, 
Rep. n. 4002 della Provincia di Taranto, censiti al catasto terreni del foglio di mappa 259 del Comune di 
Taranto come di seguito indicati: 
• particella 254 (ex 15/b), della consistenza di mq. 13043 – superfice espropriata mq. 13043; 
• particella 256 (ex 15/d) della consistenza di mq. 184 - superfice espropriata mq. 184; 
• particella 250 (ex 122/b) della consistenza di mq. 1416 - superfice espropriata mq. 1416; 
• particella 260 (ex 4/b) della consistenza di mq. 443 - superfice espropriata mq. 443; 
nonché per l’indennità dell’area relitta per l’espropriazione parziale dei terreni particella 255 (ex 15/c) della 
consistenza di mq. 3376. 

Il Servizio Viabilità, Progettazione Manutenzione e Controllo Infrastrutture Stradali, Espropri del Settore 
Tecnico della Provincia di Taranto resta in attesa della copia della quietanza di avvenuto pagamento da parte 
del M.E.F. - Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari/Barletta-Andria-Trani – Servizio depositi definitivi (ex 
Sezione Cassa DD.PP.). 

Art. 3 – Il presente decreto, per estratto, redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, nel rispetto della tutela del diritto dei cittadini alla 
riservatezza, sarà pubblicato nel Boll. Uff. della Regione Puglia divenendo esecutivo trascorsi 30 giorni 
consecutivi dopo la pubblicazione senza che vi siano state osservazioni od opposizioni di sorta da parte di 
terzi, nei modi e termini di legge, che dovranno essere inviate alla Provincia di Taranto – Settore Tecnico-
Servizio Viabilità, Progettazione Manutenzione e Controllo Infrastrutture Stradali, Espropri – Via Anfiteatro, 
4 – c.a.p. 74123-Taranto e al M.E.F. - Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari/Barletta-Andria-Trani – Via 
Demetrio Marin n. 3 – c.a.p. 70125 – Bari. 

A pubblicazione avvenuta, l’esecutorietà sarà dichiarata dal Settore Tecnico-Servizio Viabilità, Progettazione 
Manutenzione e Controllo Infrastrutture Stradali, Espropri della Provincia di Taranto e, per i successivi 
adempimenti, comunicata al M.E.F. – Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari/Barletta-Andria-Trani (ex 
Sezione Cassa DD.PP.) nonché all’interessata. 

Art. 4 – Il presente decreto, divenuto esecutivo, sarà notificato, per gli adempimenti di propria competenza, 
alle parti interessate: 

− al Ministero dell’Economie e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari/Barletta-Andria-
Trani (ex Sezione Cassa DD.PP.); 

− alla Sig.ra Adamo Giulia; 

Art. 5 - Avverso il presente provvedimento è ammesso proporre, nel termine di sessanta giorni dalla data di 
avvenuta notifica o dall’avvenuta conoscenza, ricorso al Tribunale Regionale per la Puglia – Sezione Staccata 
di Lecce, con sede in Lecce, via Rubichi n. 33 – Cap 73100, ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 
104, oppure, in via alternativa, proporre nel termine di centoventi giorni dalla stessa data di avvenuta notifica 



40520 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 30-5-2019                                                 

 
 

o dall’avvenuta conoscenza, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8) e 9) del 
D.P.R. 24/11/1971, n. 1199. 

Taranto, 27/05/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 (Arch. Raffaele Marinotti) 




